
 

  UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn thành phố Hà Nội 
 

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội khoá XV thông 

qua tại Kỳ họp thử 6 ngày 27/11/2023 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024; 

Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban 

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước. 

Để kịp thời triển khai thi hành các quy định của Luật Căn cước số 

26/2023/QH15, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Căn cước trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Xác định nội dung công việc, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm cụ thể và 

cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Luật Căn cước 

trên địa bàn thành phố Hà Nội đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả đáp ứng yêu 

cầu quản lý xã hội của Nhà nước phù hợp với tình hình thực tế. 

1.2. Xây dựng Quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành trong việc trao đổi, 

cung cấp thông tin có liên quan về công dân phục vụ cho việc quản lý dân cư, hoạch 

định chính sách kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội cũng như các giao dịch của 

công dân; kiện toàn tổ chức, biên chế đáp ứng nội dung, yêu cầu đề ra của Luật Căn 

cước đảm bảo việc triển khai thực hiện Luật Căn cước đạt hiệu quả cao. 

1.3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về Luật Căn cước 

đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang 

đang đóng quân trên địa bàn Thành phố; bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, 

nguồn nhân lực cho công tác quản lý căn cước đồng thời, làm tốt công tác tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ làm công tác quản lý căn cước, 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước trên địa bàn Thủ đô. 

2. Yêu cầu 

2.1. Quá trình thực hiện phải bảo đảm thực hiện đúng theo chỉ đạo của 

Chính phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ và UBND Thành phố; sự phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị 

xã trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước. 
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2.2. Nêu cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được 

giao nhiệm vụ; chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng tiến độ 

bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả. 

2.3. Trong quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ triển khai thi hành 

Luật Căn cước cần thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kịp thời giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

Luật Căn cước  

1.1. Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn thành 

phố nghiên cứu, xây dựng nội dung tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước 

và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát 

thanh - Truyền hình, Báo Hà Nội mới; 

- Cơ quan phối hợp: Công an Thành phố, Sở Tư pháp;  

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

1.2. Căn cứ tài liệu phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi 

hành của Bộ Công an, nghiên cứu bổ sung các nội dung cần thiết phù hợp với 

điều kiện thực tế để triển khai tới các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên 

chức và lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Cơ quan chủ trì: Công an Thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành thành phố và UBND quận, huyện, thị xã; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2. Công tác tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ 

lãnh đạo cơ quan, tổ chức và người trực tiếp làm công tác quản lý Căn cước 

2.1. Triển khai, phổ biến các quy định của Luật Căn cước cho lãnh đạo, cán bộ 

thuộc đơn vị các cấp để nắm bắt; chỉ đạo cán bộ trực tiếp đơn vị mình hướng dẫn công 

dân thực hiện các quyền, nghĩa vụ của công dân được quy định tại Luật Căn cước. 

- Cơ quan thực hiện: Công an Thành phố phối hợp các sở, ban, ngành và 

UBND quận, huyện, thị xã; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2.2. Căn cứ tài liệu tập huấn của Bộ Công an mở các lớp tập huấn chuyên 

sâu về Luật Căn cước; bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý căn cước, Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước; nâng cao nhận thức pháp luật, ý 

thức phục vụ Nhân dân; phục vụ công tác cải cách hành chính; chống hành vi 

quan liêu gây phiền hà trong công tác cấp, quản lý căn cước cho cán bộ, chiến sỹ 

Công an Thủ đô những người trực tiếp làm công tác quản lý căn cước. 
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- Cơ quan thực hiện: Công an Thành phố; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Công tác tổ chức triển khai việc thu nhận sinh trắc học về mống mắt, 

ADN, giọng nói; Thu nhận hồ sơ cấp Căn cước từ 0 - 6 tuổi và từ 6 - 14 tuổi; cấp 

Giấy chứng nhận Căn cước cho người Việt Nam chưa xác định được quốc tịch. 

- Cơ quan thực hiện: Công an Thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: từ 01/7/2024 và các năm tiếp theo. 

4. Công tác phối hợp triển khai việc kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu Căn cước  

- Phối hợp Bộ Công an và các Bộ, ban, ngành có liên quan đẩy mạnh công 

tác làm sạch dữ liệu chuyên ngành và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi có chỉ 

đạo yêu cầu thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước với Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành, Cơ sở dữ liệu khác theo quy định của Luật Căn cước và các văn bản quy 

phạm pháp luật quy định chi tiết hướng dẫn thi hành có liên quan; bảo đảm an 

ninh, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND Thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, Công an Thành phố và 

các sở, ban, ngành; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

5. Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực cho công tác 

quản lý căn cước 

5.1. Bám sát chỉ đạo của Bộ Công an, thực hiện rà soát đối với cán bộ 

thực hiện nhiệm vụ cấp, quản lý Căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ 

sở dữ liệu căn cước hiện đang quản lý. Phân công bố trí cán bộ có năng lực, 

trình độ chuyên môn và có phẩm chất đạo đức, tác phong làm việc tốt để thực 

hiện công tác quản lý căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu 

căn cước. Tập trung triển khai công tác làm sạch dữ liệu dân cư thuộc hệ thống 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” đảm bảo an ninh, an 

toàn hệ thống kết nối với Cơ sở dữ liệu căn cước để việc triển khai Luật Căn 

cước đạt hiệu quả cao nhất. 

- Cơ quan thực hiện: Công an Thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 
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5.2. Chỉ đạo cơ quan đăng ký hộ tịch khẩn trương hoàn thiện cập nhật đầy 

đủ thông tin Cơ sở dữ liệu về hộ tịch và cung cấp thông tin tài liệu để xây dựng 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì; 

- Cơ quan phối hợp: Công an Thành phố, Sở Thông tin và truyền thông; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

5.3. Tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí đảm bảo kinh phí 

chi thường xuyên phục vụ các hoạt động của Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư và Cơ sở dữ liệu Căn cước, kinh phí đảm bảo cho hoạt động cấp, cấp đổi, 

cấp lại thẻ Căn cước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các quy định 

pháp luật liên quan và hướng dẫn của Bộ Tài Chính, Bộ Công an và phù hợp với 

khả năng cân đối ngân sách của địa phương hàng năm theo phân cấp quản lý ngân 

sách Nhà nước hiện hành. 

- Cơ quan chủ trì: Công an Thành phố 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và sở, ban 

ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo. 

6. Công tác kiểm tra việc thi hành Luật Căn cước và văn bản quy 

phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật 

- Cơ quan thực hiện: Công an Thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách Nhà nước bảo đảm phân 

cấp ngân sách nhà nước hiện hành, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật. Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đúng quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và quy định 

pháp luật liên quan. 

2. Các Sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã được phân công chủ trì, 

phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước đã được UBND Thành phố phê duyệt. 

3. Việc sử dụng các nguồn kinh phí hỗ trợ từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

để triển khai thực hiện Kế hoạch này phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả theo đúng 

quy định của pháp luật. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, yêu cầu các 

Sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã khẩn trương xây dựng Kế hoạch 

chi tiết để tổ chức thực hiện báo cáo về UBND Thành phố (qua Công an Thành 

phố - phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội) để tập hợp, theo dõi. 

Hoàn thành xong trước ngày 05/7/2024. 

2. Công an Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

tiến độ và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

- Kịp thời trao đổi, hướng dẫn các Sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, 

thị xã tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp 

báo cáo UBND Thành phố về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện và đề xuất các 

nội dung cần tháo gỡ để kịp thời chỉ đạo có hiệu quả. 

- Tiếp tục bám sát chỉ đạo từ Trung ương để tham mưu, đề xuất UBND 

Thành phố bổ sung các nhiệm vụ khác ngoài Kế hoạch này theo chỉ đạo và tình 

hình thực tế phát sinh (nếu có). 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND quận, 

huyện, thị xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan đơn vị, địa 

phương kịp thời báo cáo về UBND Thành phố (qua Công an Thành phố - phòng 

Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, liên hệ Đ/c Đặng Minh Hoàng, 

ĐT:0886869688) để hướng dẫn, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT TT UBND TP Lê Hồng Sơn; 

          (Để báo cáo) 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND quận, huyện, thị xã; 

- VPUB: CVP; PCVP N.M.Quân,  

               NC, TH, KSTTHC; 

- Lưu: VT, NC, Công an TP(QLHC-Hoàng B) 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 
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